
ACTA DEL CONSEJO DIRECTIVO  

DE LA FACULTAD DE 

INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD 

Y COMPUTACIÓN (FIEC) 

REUNIDO EL 21 DE ABRIL  DE 2014 
 
 
 

EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, CAMPUS GUSTAVO GALINDO V. DE LA ESPOL,  
EN LA SALA DEL   CONSEJO DIRECTIVO DE LA FIEC  SE REÚNEN  EL DÍA 21  DE 
ABRIL  DE  2014, A LAS 14H27, LOS SIGUIENTES MIEMBROS DEL CONSEJO 
DIRECTIVO DE LA FIEC,  PARA TRATAR LOS ASUNTOS INHERENTES A LA 
FACULTAD:   ING.  MIGUEL YAPUR A.,  DECANO  Y QUIEN PRESIDE;  DR. BORIS 
VINTIMILLA B., SUB-DECANO;  ING. VANESSA CEDEÑO M.; ING. CARLOS 
SALAZAR L.   Y   EL ING. LENIN FREIRE C.  

 
 
Actúa como Secretaria la Sra. LEONOR CAICEDO G., quien constata el quórum e 
indica  el Orden del Día: 
 

 
 

1. REGISTROS POR TERCERA VEZ  
2. INFORMES DE LABORES 
3. JUBILACIÓN PERSONAL DOCENTE  
4. TEMARIOS DE TESIS 

 

PERO SE MODIFICA EL ORDEN DEL DÍA DE LA SIGUIENTE FORMA:  
 

1. JUBILACIÓN DEL PERSONAL DOCENTE  
2. INFORMES DE LABORES 
3. REGISTROS POR TERCERA VEZ  
4. TEMARIOS DE TESIS 

 

 

 

1.  JUBILACIÓN DEL ING. CARLOS JORDÁN V.  

 

Se conoce la comunicación de fecha 20 de Junio de 2013 enviada por el 
Ing. CARLOS JORDÁN V. al Sr. Rector  de la ESPOL, habiendo cumplido 
los requisitos de ley para la jubilación patronal, pone en consideración su 
intención de acogerse a este derecho y colaborar como profesor titular de 
la ESPOL hasta el 30 de Noviembre de 2014. 

 
Luego de lo cual, se resuelve: 
 



RESOLUCIÓN 2014-230 

SE TOMA  CONOCIMIENTO DE LA COMUNICACIÓN DEL ING. CARLOS JORDÁN V., 

MEDIANTE LA CUAL PONE A CONSIDERACIÓN SU INTENCIÓN DE JUBILARSE Y 
COLABORAR COMO PROFESOR TITULAR DE LA ESPOL HASTA EL 30 DE 
NOVIEMBRE DE 2014. 
 
 

2.   INFORMES DE LABORES 

 

INFORME DE ACTIVIDADES PRESENTADO POR EL ING. 

ALBERTO TAMA F. 

RESOLUCIÓN 2014-231 
SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES DEL II TÉRMINO 
2013 / 2014,  PRESENTADO POR EL  ING. ALBERTO TAMA F.   

 

  

3. REGISTROS POR TERCERA VEZ   

 

SOLICITUD DE LA SRTA.  NATALI ASTUDILLO SKLIAROVA    

PARA  REGISTRARSE POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA   

“MAQUINARIA  ELÉCTRICA II”    (FIEC00166) 

Se conoce la solicitud de fecha 07  de Abril  de 2014  enviada por la Srta. 
NATALI ASTUDILLO SKLIAROVA, estudiante de la carrera de   
INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD, Especialización POTENCIA,   mediante 
la cual solicita se autorice su registro por tercera vez en la materia   
ELECTRÓNICA II (FIEC00166), considerando que la reprobó por segunda 
vez por  problemas económicos.       
 
 
El Subdecano de la FIEC, mediante comunicación de fecha 13 de Abril de 
2014  lo pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC.     
 

 

Luego del análisis respectivo, se resuelve:  
 

RESOLUCIÓN 2014-232 
APROBAR  EL REGISTRO POR TERCERA VEZ  EN LA MATERIA  “MAQUINARIA 

II”  (FIEC00166)  DE LA SRTA. NATALI ASTUDILO SKLIAROVA,   CONSIDERANDO 
LO EXPUESTO EN SU SOLICITUD.  

 

 



SOLICITUD DEL SR. LUIS FERNANDO GUEVARA ENRIQUEZ    

PARA  REGISTRARSE POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA   

“FÍSICA C”    (ICF00703) 

Se conoce la solicitud de fecha 07  de Abril  de 2014  enviada por el Sr. 
LUIS FERNANDO GUEVARA ENRIQUEZ, estudiante de la carrera de   
INGENIERÍA EN TELEMÁTICA,   mediante la cual solicita se autorice su 
registro por tercera vez en la materia   FÍSICA C (ICF00703), considerando 
que la reprobó por segunda vez por  calamidad doméstica.        
 
 
 
El Subdecano de la FIEC, mediante comunicación de fecha 13 de Abril de 
2014  lo pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC.     
 

 

Luego del análisis respectivo, se resuelve:  
 

RESOLUCIÓN 2014-233 
DEVOLVER LA SOLICITUD DE  REGISTRO POR TERCERA VEZ  EN LA MATERIA  
“FÍSICA C”  (ICF00703)  DEL SR. LUIS FERNANDO GUEVARA ENRIQUEZ,   
CONSIDERANDO  QUE FALTA JUSTIFICATIVO CORRESPONDIENTE.  

 

 

 

 

SOLICITUD DEL SR. KEVIN ANDRÉS ZAMBRANO CORTEZ    

PARA  REGISTRARSE POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA   

“LENGUAJE DE PROGRAMACIÓN”    (FIEC01552) 

Se conoce la solicitud de fecha 07  de Abril  de 2014  enviada por el Sr. 
KEVIN ANDRÉS ZAMBRANO CORTEZ, estudiante de la carrera de   
INGENIERÍA EN CIENCIAS COMPUTACIONALES, Orientación 
SISTEMAS TECNOLÓGICOS,   mediante la cual solicita se autorice su 
registro por tercera vez en la materia  LENGUAJE DE PROGRAMACIÓN 
(FIEC01552), considerando que la reprobó por segunda vez por  
calamidad doméstica.        
 
 
 
El Subdecano de la FIEC, mediante comunicación de fecha 13 de Abril de 
2014  lo pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC.     
 
 
Luego del análisis respectivo, se resuelve:  

 

 



RESOLUCIÓN 2014-234 
DEVOLVER LA SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ  EN LA MATERIA  

“LENGUAJE DE PROGRAMACIÓN”   (FIEC01552)  DEL SR. KEVIN ANDRÉS 

ZAMBRANO CORTEZ,   CONSIDERANDO  QUE DEBE ADJUNTAR EL  
CERTIFICADO  DE TRABAJO.   

 

 

 

SOLICITUD DEL SR. JORGE LUIS PATIÑO CASTRO PARA  

REGISTRARSE POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA   

“ÁLGEBRA LINEAL” (B)    (ICM00604) 

Se conoce la solicitud de fecha 07  de Abril  de 2014  enviada por el Sr. 
JORGE LUIS PATIÑO GUEVARA, estudiante de la carrera de   
INGENIERÍA EN TELEMÁTICA,   mediante la cual solicita se autorice su 
registro por tercera vez en la materia  ÁLGEBRA LINEAL (B) (ICM00604), 
considerando que la reprobó por segunda vez por  problemas de salud.         
 
 
 
El Subdecano de la FIEC, mediante comunicación de fecha 13 de Abril de 
2014  lo pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC.     
 

 

Luego del análisis respectivo, se resuelve:  
 

RESOLUCIÓN 2014-235 
APROBAR  EL REGISTRO POR TERCERA VEZ  EN LA MATERIA  “ÁLGEBRA 

LINEAL” (B) (ICM00604)  DEL SR. JORGE LUIS PATIÑO CASTRO,   CONSIDERANDO 
LO EXPUESTO EN SU SOLICITUD.  

 

 

SOLICITUD DE LA SRTA. ZULAY DEL ROCIO GARZÓN 

BOHÓRQUEZ  PARA  REGISTRARSE POR TERCERA VEZ EN 

LA MATERIA   “ÁLGEBRA LINEAL” (B)    (ICM00604) 

Se conoce la solicitud de fecha 08  de Abril  de 2014  enviada por la Srta. 
ZULAY DEL ROCIO GARZÓN BOHÓRQUEZ, estudiante de la carrera de   
INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD, Especialización ELECTRÓNICA Y 
AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL,   mediante la cual solicita se autorice su 
registro por tercera vez en la materia  ÁLGEBRA LINEAL (B) (ICM00604), 
considerando que la reprobó por segunda vez por  problemas de salud.         
 
 
 



El Subdecano de la FIEC, mediante comunicación de fecha 13 de Abril de 
2014  lo pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC.     
 

 

Luego del análisis respectivo, se resuelve:  
 

RESOLUCIÓN 2014-236 
APROBAR  EL REGISTRO POR TERCERA VEZ  EN LA MATERIA  “ÁLGEBRA 

LINEAL” (B) (ICM00604) DE LA SRTA. ZULAY DEL ROCIO GARZÓN BOHÓRQUEZ,   
CONSIDERANDO LO EXPUESTO EN SU SOLICITUD.  

 

 

SOLICITUD DE LA SRTA. KAREN JULIANA RIERA GUARACA  

PARA  REGISTRARSE POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA   

“ANÁLISIS DE REDES ELÉCTRICAS I”   (FIEC01735) 

Se conoce la solicitud de fecha 08  de Abril  de 2014  enviada por la Srta. 
KAREN JULIANA RIERA GUARACA, estudiante de la carrera de   
INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD, Especialización ELECTRÓNICA Y 
AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL,   mediante la cual solicita se autorice su 
registro por tercera vez en la materia  ANÁLISIS DE REDES ELÉCTRICAS 
I (FIEC01735), considerando que la reprobó por segunda vez por  
problemas de salud.         
 
 
 
El Subdecano de la FIEC, mediante comunicación de fecha 13 de Abril de 
2014  lo pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC.     
 

 

Luego del análisis respectivo, se resuelve:  
 

RESOLUCIÓN 2014-237 
APROBAR  EL REGISTRO POR TERCERA VEZ  EN LA MATERIA  “ANÁLISIS DE 

REDES ELÉCTRICAS I”  (FIEC01735) DE LA SRTA. KAREN JULIANA RIERA 

GUARACA,   CONSIDERANDO LO EXPUESTO EN SU SOLICITUD.  

 

 

 

 



SOLICITUD DEL SR. SEBASTIÁN ALEJANDRO MONTES DE 

OCA MARTÍNEZ  PARA  REGISTRARSE POR TERCERA VEZ 

EN LA MATERIA   “CÁLCULO DIFERENCIAL”    (ICM01941) 

Se conoce la solicitud de fecha 09  de Abril  de 2014  enviada por el Sr. 
SEBASTIÁN ALEJANDRO MONTES DE OCA MARTÍNEZ, estudiante de 
la carrera de   INGENIERÍA EN CIENCIAS COMPUTACIONALES, 
Orientación SISTEMAS MULTIMEDIA,   mediante la cual solicita se 
autorice su registro por tercera vez en la materia  CÁLCULO 
DIFERENCIAL  (ICM01941), considerando que la reprobó por segunda vez 
por  problemas de salud.         
 
 
 
El Subdecano de la FIEC, mediante comunicación de fecha 13 de Abril de 
2014  lo pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC.     
 

 

Luego del análisis respectivo, se resuelve:  
 

RESOLUCIÓN 2014-238 
APROBAR  EL REGISTRO POR TERCERA VEZ  EN LA MATERIA  “CÁLCULO 

DIFERENCIAL” (ICM01941) DEL SR. SEBASTIÁN ALEJANDRO MONTES DE OCA 

MARTÍNEZ,   CONSIDERANDO LO EXPUESTO EN SU SOLICITUD.  

 

 

 

SOLICITUD DEL SR. ALEXANDER EDWARD MEREJILDO 

TOMALÁ   PARA  REGISTRARSE POR TERCERA VEZ EN LA 

MATERIA   “ELECTRÓNICA II”    (FIEC00190) 

Se conoce la solicitud de fecha 26  de Marzo  de 2014  enviada por el Sr. 
ALEXANDER EDWARD MEREJILDO TOMALÁ, estudiante de la carrera 
de   INGENIERÍA EN ELECTRÓNICA Y TELECOMUNICACIONES,   
mediante la cual solicita se autorice su registro por tercera vez en la 
materia   ELECTRÓNICA II (FIEC00190), considerando que la reprobó por 
segunda vez por  problemas de salud.        
 
 
 
El Subdecano de la FIEC, mediante comunicación de fecha 13 de Abril de 
2014  lo pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC.     
 

 

Luego del análisis respectivo, se resuelve:  
 



RESOLUCIÓN 2014-239 
APROBAR  EL REGISTRO POR TERCERA VEZ  EN LA MATERIA  “ELECTRÓNICA 

II” (FIEC00190) DEL SR. ALEXANDER EDWARD MEREJILDO TOMALÁ,   
CONSIDERANDO LO EXPUESTO EN SU SOLICITUD.  

 

SOLICITUD DEL SR. JURGEN ALEXANDER CASTILLO 

CHIANG  PARA  REGISTRARSE POR TERCERA VEZ EN LAS 

MATERIAS   “CÁLCULO DIFERENCIAL”    (ICM01941) Y 

“FÍSICA A”  (ICF01099) 

Se conoce la solicitud de fecha 08  de Abril  de 2014  enviada por el Sr. 
JURGEN ALEXANDER CASTILLO CHIANG, estudiante de la carrera de   
INGENIERÍA EN CIENCIAS COMPUTACIONALES, Orientación 
SISTEMAS TECNOLÓGICOS,   mediante la cual solicita se autorice su 
registro por tercera vez en las materias  CÁLCULO DIFERENCIAL (5)  
(ICM01941)  y  FÍSICA A (ICF01099), considerando que la reprobó por 
segunda vez por  problemas de  calamidad doméstica.          
 
 
 
El Subdecano de la FIEC, mediante comunicación de fecha 13 de Abril de 
2014  lo pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC.     
 

 

Luego del análisis respectivo, se resuelve:  
 

RESOLUCIÓN 2014-240 
DEVOLVER LA SOLICITUD DE  REGISTRO POR TERCERA VEZ  EN LAS 
MATERIAS  “CÁLCULO DIFERENCIAL” (ICM01941)  Y  “FÍSICA A”  (ICF01099)  

DEL SR. JURGEN ALEXANDER CASTILLO CHIANG,   CONSIDERANDO  QUE FALTA 
EL JUSTIFICATIVO CORRESPONDIENTE.   

 

 

SOLICITUD DEL SR. FREDDY RAFAEL SAÑAY DÍAZ  PARA  

REGISTRARSE POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA “FÍSICA 

A”  (ICF00687) 

Se conoce la solicitud de fecha 08  de Abril  de 2014  enviada por el Sr. 
FREDDY RAFAEL SAÑAY DÍAZ, estudiante de la carrera de   
INGENIERÍA EN TELEMÁTICA,   mediante la cual solicita se autorice su 
registro por tercera vez en la materia  FÍSICA A (ICF00687), considerando 
que la reprobó por segunda vez por  problemas de  calamidad doméstica.          
 
 
 



El Subdecano de la FIEC, mediante comunicación de fecha 13 de Abril de 
2014  lo pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC.     
 

 

Luego del análisis respectivo, se resuelve:  
 

RESOLUCIÓN 2014-241 
APROBAR  EL REGISTRO POR TERCERA VEZ  EN LA MATERIA   “FÍSICA A”  

(ICF00687)  DEL SR. FREDDY RAFAEL SAÑAY DÍAZ, CONSIDERANDO LO 
EXPUESTO EN SU SOLICITUD.  

 

 

 

SOLICITUD DEL SR. LEX RAFAEL MEDINA MAGUES  PARA  

REGISTRARSE POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA   

“CÁLCULO DIFERENCIAL (2005)”    (ICM01941) 

Se conoce la solicitud de fecha 28  de Marzo  de 2014  enviada por el Sr. 
LEX RAFAEL MEDINA MAGUES, estudiante de la carrera de   
INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD, Especialización ELECTRÓNICA Y 
AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL,   mediante la cual solicita se autorice su 
registro por tercera vez en la materia  CÁLCULO DIFERENCIAL (2005) 
(ICM01941), considerando que la reprobó por segunda vez por  problemas 
de salud.         

 
 
El Subdecano de la FIEC, mediante comunicación de fecha 13 de Abril de 
2014  lo pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC.     

 

Luego del análisis respectivo, se resuelve:  
 

RESOLUCIÓN 2014-242 
APROBAR  EL REGISTRO POR TERCERA VEZ  EN LA MATERIA  “CÁLCULO 

DIFERENCIAL (2005)” (ICM01941) DEL SR. LEX RAFAEL MEDINA MAGUES,   
CONSIDERANDO LO EXPUESTO EN SU SOLICITUD.  

 

 

SOLICITUD DEL SR. CARLOS EDUARDO CABEZAS 

ESTUPIÑAN  PARA  REGISTRARSE POR TERCERA VEZ EN LA 

MATERIA “CONTROLES INDUSTRIALES ELÉCTRICOS”    

(FIEC00273) 



Se conoce la solicitud de fecha 04  de Abril  de 2014  enviada por el Sr. 
CARLOS EDUARDO CABEZAS ESTUPIÑAN, estudiante de la carrera de   
INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD, Especialización POTENCIA,   mediante 
la cual solicita se autorice su registro por tercera vez en la materia  
CONTROLES INDUSTRIALES ELÉCTRICOS  (FIEC00273), considerando 
que la reprobó por segunda vez por  calamidad doméstica.         
El Subdecano de la FIEC, mediante comunicación de fecha 13 de Abril de 
2014  lo pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC.     
 

 

Luego del análisis respectivo, se resuelve:  
 

RESOLUCIÓN 2014-243 
APROBAR  EL REGISTRO POR TERCERA VEZ  EN LA MATERIA  “CONTROLES 

INDUSTRIALES ELÉCTRICOS” (FIEC00273) DEL SR. CARLOS EDUARDO CABEZAS 

ESTUPIÑAÑ,   CONSIDERANDO LO EXPUESTO EN SU SOLICITUD.  

 

 

SOLICITUD DEL SR. RICARDO ARTURO LÓPEZ CÁCERES  

PARA  REGISTRARSE POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA   

“SISTEMAS LINEALES”    (FIEC05058) 

Se conoce la solicitud de fecha 09  de Abril  de 2014  enviada por el Sr. 
RICARDO ARTURO LÓPEZ CÁCERES, estudiante de la carrera de   
INGENIERÍA EN ELECTRÓNICA Y TELECOMUNICACIONES, mediante 
la cual solicita se autorice su registro por tercera vez en la materia  
SISTEMAS LINEALES (FIEC05058), considerando que la reprobó por 
segunda vez por  problemas económicos.          
 
 
 
El Subdecano de la FIEC, mediante comunicación de fecha 13 de Abril de 
2014  lo pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC.     
 

 

Luego del análisis respectivo, se resuelve:  
 

RESOLUCIÓN 2014-244 
DEVOLVER LA SOLICITUD  DE REGISTRO POR TERCERA VEZ  EN LA MATERIA  

“SISTEMAS LINEALES” (FIEC05058) DEL SR. RICARDO ARTURO LÓPEZ CÁCERES,   
CONSIDERANDO  QUE DEBE JUSTIFICAR CUÁNTAS VECES VIAJÓ EN EL 
SEMESTRE.   

 

 

 



SOLICITUD DEL SR. DAVID ANDRÉS CARRIÓN CHABLA  

PARA  REGISTRARSE POR TERCERA VEZ EN LAS MATERIAS   

“CÁLCULO INTEGRAL (2005)” (ICM01958) Y “ÁLGEBRA 

LINEAL (B)” (ICM00604) 

Se conoce la solicitud de fecha 09 de Abril  de 2014  enviada por el Sr. 
DAVID ANDRÉS CARRIÓN CHABLA, estudiante de la carrera de   
INGENIERÍA EN ELECTRÓNICA Y TELECOMUNICACIONES, mediante 
la cual solicita se autorice su registro por tercera vez en las materias  
“CÁLCULO INTEGRAL (2005)” (ICM01958) Y “ÁLGEBRA LINEAL (B)” 
(ICM00604), considerando que las reprobó por segunda vez por  
problemas económicos.         
 
 
El Subdecano de la FIEC, mediante comunicación de fecha 13 de Abril de 
2014  lo pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC.     
 

 

Luego del análisis respectivo, se resuelve:  
 

RESOLUCIÓN 2014-245 
DEVOLVER LA SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ  EN LAS 
MATERIAS  “CÁLCULO INTEGRAL (2005)” (ICM01958) Y “ÁLGEBRA LINEAL (B)” 

(ICM00604) DEL SR. DAVID ANDRÉS CARRIÓN CHABLA,   CONSIDERANDO  QUE 
DEBE PRESENTAR JUSTIFICATIVOS.   

 

 

 

SOLICITUD DE LA SRTA. VIVIANA EDELINA VALENCIA TAPIA 

PARA  REGISTRARSE POR TERCERA VEZ EN LAS MATERIAS   

“REDES DE COMPUTADORES” (FIEC04705)  E 

“INTELIGENCIA ARTIFICIAL” (FIEC03459) 

 

Se conoce la solicitud de fecha 24 de Marzo de 2014  enviada por la Srta. 
VIVIANA EDELINA VALENCIA TAPIA, estudiante de la carrera de   
INGENIERÍA EN CIENCIAS COMPUTACIONALES, orientación 
SISTEMAS TECNOLÓGICOS, mediante la cual solicita se autorice su 
registro por tercera vez en las materias  “REDES DE COMPUTADORES” 
(FIEC04705) E “INTELIGENCIA ARTIFICIAL” (FIEC03459), considerando 
que las reprobó por segunda vez por  problemas de salud.        
 

 
 
El Subdecano de la FIEC, mediante comunicación de fecha 13 de Abril de 
2014  lo pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC.     



 
 

Luego del análisis respectivo, se resuelve:  
 

RESOLUCIÓN 2014-246 
APROBAR  EL REGISTRO POR TERCERA VEZ  EN LAS MATERIAS  “REDES DE 
COMPUTADORES” (FIEC04705) E “INTELIGENCIA ARTIFICIAL” (FIEC03459) DE 

LA SRTA. VIVIANA EDELINA VALENCIA TAPIA,   CONSIDERANDO LO EXPUESTO 
EN SU SOLICITUD.  

 

 

 

SOLICITUD DEL SR. JORGE IVÁN FIERRO PALADINES PARA  

REGISTRARSE POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA   

“ÁLGEBRA LINEAL (B)” (ICM00604) 

 

Se conoce la solicitud sin fecha  enviada por el Sr. JORGE IVÁN FIERRO 
PALADINES, estudiante de la carrera de   INGENIERÍA EN CIENCIAS 
COMPUTACIONALES, orientación SISTEMAS MULTIMEDIA, mediante la 
cual solicita se autorice su registro por tercera vez en la materia ÁLGEBRA 
LINEAL (ICM00604), considerando que las reprobó por segunda vez por 
problemas de salud. 
 

 
El Subdecano de la FIEC, mediante comunicación de fecha 13 de Abril de 
2014  lo pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC.     
 

 

Luego del análisis respectivo, se resuelve:  
 

RESOLUCIÓN 2014-247 
APROBAR  EL REGISTRO POR TERCERA VEZ  EN LA MATERIA  “ÁLGEBRA 

LINEAL” (ICM00604) DEL SR. JORGE IVÁN FIERRO, CONSIDERANDO LO 
EXPUESTO EN SU SOLICITUD.  

 

 

 

SOLICITUD DEL SR. ANGEL FERNANDO BONIFAZ JÁTIVA 

PARA  REGISTRARSE POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA   

“ELECTRÓNICA III” (FIEC01388) 

 

Se conoce la solicitud de fecha 8 de Abril de  2014  enviada por el Sr. 
ANGEL FERNANDO BONIFAZ JÁTIVA, estudiante de la carrera de   



INGENIERÍA EN ELECTRÓNICA Y TELECOMUNICACIONES mediante la 
cual solicita se autorice su registro por tercera vez en la materia 
ELECTRÓNICA III (FIEC01388), considerando que las reprobó por 
segunda vez por problemas de salud. 
 
 
El Subdecano de la FIEC, mediante comunicación de fecha 13 de Abril de 
2014  lo pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC.     
 

 

Luego del análisis respectivo, se resuelve:  
 

RESOLUCIÓN 2014-248 
APROBAR  EL REGISTRO POR TERCERA VEZ  EN LA MATERIA  “ELECTRÓNICA 

III” (FIEC01388) DEL SR. ANGEL FERNANDO BONIFAZ JÁTIVA, CONSIDERANDO 
LO EXPUESTO EN SU SOLICITUD.  

 

 

 

SOLICITUD DEL SR. HÉCTOR BYRON CARVAJAL CABAY 

PARA  REGISTRARSE POR TERCERA VEZ EN LAS MATERIAS   

“ALGEBRA LINEAL (B)” (ICM00604) Y FÍSICA C (ICF01131) 

  

Se conoce la solicitud de fecha 10 de Abril de  2014  enviada por el Sr. 
HÉCTOR BYRON CARVAJAL CABAY, estudiante de la carrera de   
INGENIERÍA EN TELEMÁTICA mediante la cual solicita se autorice su 
registro por tercera vez en las materias ALGEBRA LINEAL (B)  
(ICM00604)  Y FÍSICA C (ICF01131) considerando que las reprobó por 
segunda vez por calamidad doméstica. 
 

 
El Subdecano de la FIEC, mediante comunicación de fecha 13 de Abril de 
2014  lo pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC.     
 

 

Luego del análisis respectivo, se resuelve:  
 

RESOLUCIÓN 2014-249 
APROBAR  EL REGISTRO POR TERCERA VEZ  EN LAS MATERIAS  ALGEBRA 

LINEAL (B) (ICM00604)  Y  FÍSICA C (ICF01131) DEL SR. HÉCTOR BYRON 

CARVAJAL CABAY, CONSIDERANDO LO EXPUESTO EN SU SOLICITUD.  

 

 



 

SOLICITUD DEL SR. NELSON GREGORIO CARREÑO ACOSTA 

PARA  REGISTRARSE POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA 

“TEORÍA ELECTROMAGNÉTICA I (FIEC03426) 

  

Se conoce la solicitud de fecha 10 de Abril de  2014  enviada por el Sr. 
NELSON GREGORIO CARREÑO ACOSTA, estudiante de la carrera de   
INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD ESPECIALIZACIÓN ELECTRÓNICA Y 
AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL mediante la cual solicita se autorice su 
registro por tercera vez en la materia TEORÍA ELECTROMAGNÉTICA I  
(FIEC03426) considerando que las reprobó por segunda vez por calamidad 
doméstica. 
 
 
 
El Subdecano de la FIEC, mediante comunicación de fecha 13 de Abril de 
2014  lo pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC.     
 

 

Luego del análisis respectivo, se resuelve:  
 

RESOLUCIÓN 2014-250 
APROBAR  EL REGISTRO POR TERCERA VEZ  EN LA MATERIA  TEORÍA 

ELECTROMAGNÉTICA I (FIEC03426) DEL SR. NELSON GREGORIO CARREÑO 

ACOSTA, CONSIDERANDO LO EXPUESTO EN SU SOLICITUD.  

 
 
 

 

 4. TEMARIOS DE TESIS 

 

TRABAJO DE TITULACIÓN DE LA MACI PRESENTADO POR 

LOS INGS. CARLOS JONATHAN AGUILERA SARRIA Y  JORGE 

BLADIMIR FARIÑO CEDEÑO   

RESOLUCIÓN 2014-251 
APROBAR EL TRABAJO DE TITULACIÓN DE LA MACI PRESENTADO POR LOS 
INGS. CARLOS JONATHAN AGUILERA SARRIA Y  JORGE BLADIMIR FARIÑO CEDEÑO,   
CUYO TÍTULO ES  “DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE  UN  SISTEMA DE 
ELEVACIÓN EN COORDENADAS ESFÉRICAS DE DOS GRADOS DE 
LIBERTAD CON HÉLICES IMPULSADORAS,  CONTROLADO POR 
VARIABLES DE ESTADO Y  LÓGICA DIFUSA”, UNA  VEZ QUE TIENE LOS 
INFORMES FAVORABLES DEL DIRECTOR Y DEL EVALUADOR. 
 
 



SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL DE GRADO: 
 
 
DIRECTOR   MSc.  DENNYS CORTÉZ A.  
MIEMBRO PRINCIPAL MSc. JUAN DEL POZO L. 
MIEMBRO SUPLENTE MSc. CARLOS SALAZAR L.  

 

 

 

RECTIFICACIÓN DIRECTOR DEL PROYECTO DE 

GRADUACIÓN DE LOS SRS. LEONARDO MELECIO MÁRQUEZ 

MORÁN Y JAVIER FERNANDO CALDERÓN VERA 

 

 Considerando que el Consejo Directivo reunido el 27 de Enero de 2014 
mediante RESOLUCIÓN # 2014-058  aprobó el Proyecto de Graduación 
de  los Srs. LEONARDO MELECIO MÁRQUEZ MORÁN Y JAVIER 
FERNANDO CALDERÓN VERA, y debido a que por  error involuntario de 
Secretaría  se ha puesto al Ing. GUIDO CAICEDO como  Director del 
mencionado Proyecto;    se resuelve: 

 

RESOLUCIÓN 2014-252 
RECTIFICAR EL NOMBRE DEL DIRECTOR DE TESIS DEL PROYECTO DE 
GRADUACIÓN DE LOS SRS. LEONARDO MELECIO MÁRQUEZ MORÁN Y JAVIER 

FERNANDO CALDERÓN VERA,  DEBIENDO CONSTAR EL ING. LENIN FREIRE C.,   
CUYO TÍTULO ES “PORTAL WEB PARA AUTOMATIZAR EL PROCESO DE 
ANÁLISIS DE MUESTRAS DEL CENTRO DE SERVICIOS PARA LA 
ACUICULTURA” 
 
 
 
SE  RECTIFICA  TAMBIÉN  EL   TRIBUNAL DE GRADO.  
 
DIRECTOR     ING. LENIN FREIRE C. 
MIEMBRO PRINCIPAL  ING. VANESSA CEDEÑO M. 
MIEMBRO SUPLENTE  ING. GONZALO LUZARDO M. 
 
 
SE LEVANTA LA SESIÓN SIENDO LAS 16H00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 


